
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 09.11.2018 года                                                                                         № 1322 

п. Шексна 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и создание 
благоприятных условий проживания на 2021-2025 годы» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и создание 

благоприятных условий проживания на 2021-2025 годы» (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района Андрея Владимировича Соловьева. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания, 

но не ранее 1 января 2019 года и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 

 



2 
 

     УТВЕРЖДЕНА 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

___________С.М. Меньшиков 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 09.11.2018 года № 1322 

 

                                                                 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания на 

2021-2025 годы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: Администрация Шекснинского 

муниципального района 

 

Должность, ФИО, 

телефон, e-mail: 

Начальник Управления ЖКХ,  

строительства и транспорта,  

архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского 

муниципального района, 

Андрей Владимирович Соловьев, 

8(81751) 2-16-44, 

scheksna2011@yandex.ru 

 

 

 



3 
 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания на 

2021-2025 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

программы 

Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и 

создание благоприятных условий проживания на 

2021-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

программы 

Управление муниципальной собственности  

Шекснинского муниципального района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан»; 

-подпрограмма 2 «Проведение ремонтов 

муниципального жилищного фонда». 

Цели программы - обеспечение эффективного использования 

муниципального жилищного фонда, соответствия 

жилых помещений установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, техническим правилам и 

нормам. 

Задачи программы - предоставить государственную поддержку по 

обеспечению жильем отдельным категориям граждан, 

установленным федеральным и/или областным 

законодательством;                                                                                                           

- улучшить техническое состояние муниципального 

жилищного фонда путем проведения его ремонта. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- доля населения, получившего жилые помещения  и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в 

общей численности населения,  состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях, %;  

- доля жилых помещений муниципального 

жилищного фонда,  отремонтированных за счет 

средств бюджета района за соответствующий период, 

в общем числе жилых помещений муниципального 

жилищного фонда,%; 

- доля временно незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за соответствующий период, в 

общем числе жилых помещений муниципального 



4 
 

жилищного фонда,%. 

Сроки реализации 

программы 

2021-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансирования программы составит       

13055,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 3326,6 тыс. рублей; 

2022 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2025 год – 2432,3 тыс. рублей. 

За счет средств федерального бюджета –                     

636,8 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 636,8 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета района – 12164,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 2435,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2432,3  тыс. рублей; 

2025 год – 2432,3  тыс. рублей. 

За счет средств бюджета поселений –                        

254,7 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 254,7тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Реализация запланированного муниципальной 

программой комплекса мероприятий позволит 

достичь следующих результатов: 

- увеличение доли населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности населения,  

состоящего на учете в качестве нуждающегося в 

жилых помещениях, до 4,1 %;  

- увеличение доли жилых помещений 

муниципального жилищного фонда,  

отремонтированных за счет средств бюджета района 

за соответствующий период в общем числе жилых 

помещений муниципального жилищного фонда,        

до 2,3%; 

- увеличение доли временно незаселенных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за соответствующий период в 

общем числе жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, до 18,2%. 

 

 

 



5 
 

1. Общая характеристика сферы 

реализации муниципальной программы 

 

В Шекснинском районе реализуется политика, направленная на 

обеспечение жителей района доступным жильем создание благоприятных 

условий проживания населения.  

Целью программы является обеспечение эффективного использования 

муниципального жилищного фонда, соответствие жилых помещений 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам. 

Наличие собственного жилья является одной из базовых ценностей 

человеческого существования, основных его потребностей, обеспечивающей  

здоровье нации, формирование и сохранение семейных ценностей, 

стабилизацию и положительное развитие демографической ситуации. Это 

источник уверенности людей в завтрашнем дне и стабильности в обществе. 

Кроме того, жилье как объект недвижимости является средством накопления 

капитала и в то же время инвестиционным механизмом в сфере производства 

и оборота капитала в обществе. 

По состоянию на 1 января 2018 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях из числа отдельных категорий граждан по Шекснинскому 

муниципальному району состоит 150 семей. Из них 27 семей  – из числа 

молодых семей,  11 семей – семьи ветеранов боевых действий, инвалидов и  

семьи, имеющие детей-инвалидов, вставших на учет нуждающихся до 1 

марта 2005 года, 1 семья – семья ветерана Великой Отечественной Войны  и 

приравненных к ним лиц, нуждающихся в жилых помещениях, вставших на 

учет после 1 марта 2005 года. 

В рамках реализации полномочий по обеспечению жильем ветеранов и 

инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших 

(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны за счет 

средств федерального бюджета в период 2009 - 2018 годы обеспечены 

жильем 195 ветеранов Великой Отечественной войны. 

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жилище» с помощью 

государственной поддержки улучшили жилищные условия 7 молодых семей 

в период с  2013 по 2018 годы. 

В целях обеспечения эффективного использования муниципального 

жилищного фонда и достижения соответствия жилых помещений 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам необходимо за счет средств бюджета района 

осуществлять содержание и ремонт помещений, предоставленных 

физическим лицам во владение и (или) в пользование и временно 

незаселенных жилых помещений, включенных в реестр муниципального 

имущества Шекснинского муниципального района. 

 



6 
 

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и создание благоприятных 

условий проживания на 2021-2025 годы» разработана в соответствии с:  

подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой 

программой «Жилище», Федеральным законом от 12 января 2005 года           

№ 5 – ФЗ «О ветеранах», Законом Вологодской области от 06 апреля 2009 

года № 1985-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан». 

Настоящая муниципальная программа разработана в целях реализации 

вышеуказанных актов.  

Целью муниципальной программы является обеспечение эффективного 

использования муниципального жилищного фонда, соответствие жилых 

помещений установленным санитарно-гигиеническим требованиям, 

техническим правилам и нормам.  

Для достижения поставленных целей в рамках реализации программы 

планируется решение следующих задач: 

• предоставить государственную поддержку по обеспечению 

жильем отдельным категориям граждан, установленным 

федеральным и/или областным законодательством; 

• улучшить техническое состояние муниципального жилищного 

фонда  путем проведения его ремонта. 

По каждой из сформулированных задач предусмотрена реализация 

конкретных мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, на 

проведении которых сконцентрированы основные финансовые и 

организационные усилия. 

Срок реализации муниципальной программы: 2021 - 2025 годы. 

 

3. Обоснования выделения и включения в состав 

муниципальной программы подпрограмм и их обобщенная 

характеристика 

 

Программа включает в себя две подпрограммы, сформированные по 

сферам деятельности, ресурсам, срокам, исполнителям и содержащих 

основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 

Критерием выделения подпрограмм является отнесение мероприятий к 

определенному направлению деятельности в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах: 

подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

(приложение 5 к программе) представляет собой комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для повышения доступности жилья 

населению Шекснинского муниципального района путем оказания 



7 
 

поддержки отдельным категориям граждан, которые нуждаются в улучшении 

жилищных условий, но не имеют объективной возможности накопить 

средства на приобретение жилья. 

Основной формой поддержки указанных категорий граждан будет 

предоставление социальных выплат на приобретение жилья (строительство 

индивидуального жилья), в том числе частичную или полную оплату 

первоначального взноса при получении ипотечного кредита на эти цели.  

подпрограмма 2 «Проведение ремонтов муниципального жилищного 

фонда» (приложение 6 к программе) представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение эффективного использования 

муниципального жилищного фонда и достижения соответствия жилых 

помещений установленным санитарно-гигиеническим требованиям, 

техническим правилам и нормам, осуществление содержания и ремонта 

помещений, предоставленных физическим лицам во владение и (или) в 

пользование и  временно незаселенных жилых помещений, включенных в 

реестр муниципального имущества Шекснинского муниципального района. 

Достижение поставленных целей программы будет обеспечиваться 

решением всего комплекса задач программы. Каждый структурный элемент 

программы направлен на решение отдельных групп взаимосвязанных задач 

программы. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств 

бюджета района, а также информация о прогнозной (справочной) 

оценке расходов  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, 

бюджета района и бюджетов поселений  (приведено в приложении 1 к 

муниципальной программе). 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам 

муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам 

районных обязательств по соответствующим направлениям расходования 

средств. 

Оценка расходов федерального и областного бюджетов осуществляется 

на основании участия района в реализации федеральных целевых программ и 

осуществления полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан. 

Ресурсное обеспечение программы  в 2021-2025 годах составит 13055,8 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 3326,6 тыс. рублей; 

2022 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2025 год – 2432,3 тыс. рублей. 



8 
 

За счет средств федерального бюджета – 636,8 тыс.рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 636,8 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета района – 12164,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 2435,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2432,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2432,3  тыс. рублей; 

2025 год – 2432,3  тыс. рублей. 

За счет средств бюджета поселений – 254,7 тыс.рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 254,7тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений на реализацию целей 

муниципальной программы приведена в приложении 2 к муниципальной 

программе.  

 

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы и прогноз конечных 

результатов реализации муниципальной программы 

  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы представлены в приложении 3 к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы приведены в приложении 4 к муниципальной 

программе. 

Реализация запланированного муниципальной программой комплекса 

мероприятий позволит достичь следующих результатов: 

- увеличение доли населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности 

населения,  состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, до 4,1 %; 

- увеличение доли жилых помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за счет средств бюджета района за 

соответствующий период в общем числе жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, до 2,3%; 

- увеличение доли временно незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, отремонтированных за 

соответствующий период в общем числе жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, до 18,2%. 



9 
 

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации программы производится                  

путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов                

и показателей за соответствующий год с утвержденными на                       

год значениями целевых индикаторов и показателей.



10 
 

 Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

 

 

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной 

 программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.) 

2021 

 год 

2022 

 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 3326,6 2432,3 2432,3 2432,3 2432,3 13055,8 

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

2746,2 1854,7 1854,7 1854,7 1854,7 10165,0 

Управление муниципальной 

собственности Шекснинского 

муниципального района 

580,4 577,6 577,6 577,6 577,6 2890,8 

В том числе:  

подпрограмма 1 

2446,2 1554,7 1554,7 1554,7 1554,7 8665,0  

подпрограмма 2 880,4 877,6 877,6 877,6 877,6 4390,8    

 
 

 

 

 



11 
 

 

 Приложение 2 

к муниципальной программе 

 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов  государственных внебюджетных фондов, бюджетов 

городских и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей программы  (тыс.руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципального 

района 

Всего 4458,7 4455,9  4455,9 4455,9 4455,9 22282,3  

Федеральный 

бюджет 

1026,2 1026,2 1026,2 1026,2 1026,2 5131,0  

Областной бюджет 742,7 742,7 742,7 742,7 742,7 3713,5 

Бюджет района 2435,1 

 

2432,3 2432,3 2432,3 2432,3 12164,3  

Бюджет городских и 

сельских  поселений 

254,7 254,7 254,7 254,7 254,7 1273,5 



12 
 

 Приложение 3 

к муниципальной программе 

 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 
N 

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование показателя (индикатора) Еди

ниц

ы 

изме

рени

я 

Значение целевого показателя 

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оцен 

ка) 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

2024  

год 

2025 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Предоставить 

государственную поддержку 

по обеспечению жильем 

отдельным категориям 

граждан, установленным 

федеральным и/или 

областным законодательством 

Доля населения, получившего жилые 

помещения  и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения,  состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

% 6,8 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 

2. Улучшить техническое 

состояние муниципального 

жилищного фонда, путем 

проведения его ремонта 

Доля жилых помещений муниципального 

жилищного фонда,  отремонтированных 

за счет средств бюджета района за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

% 1,48 1,48 1,73 1,73 1,73 2,3 2,3 

Доля временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

% 0 6,25 9,1 9,1 9,1 18,2 18,2 



13 
 

 Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

 

Сведения 

о методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Временные 

характеристики 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору) 

Базовые показатели 

(индикаторы), используемые в 

формуле 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля населения, получившего жилые 

помещения  и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения,  состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в 

жилых помещениях 

% ежегодно на 

конец года 

N =Nd/No*100% N – доля населения, 

получившего жилые помещения  

и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в 

общей численности населения,  

состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых 

помещениях; 

Nd – количество граждан, 

получивших жилые помещения 

и улучшившие жилищные 

условия в отчетном году; 

No- общее количество граждан, 



14 
 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся  в жилых 

помещениях 

2. Доля жилых помещений 

муниципального жилищного фонда,  

отремонтированных за счет средств 

бюджета района за соответствующий 

период, в общем числе жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда 

% ежегодно на 

конец года 

P=Pd/Po*100% P - доля жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда,  отремонтированных за 

счет средств бюджета района; 

Pd - количество жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за счет 

средств бюджета района; 

Po - общее число жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда 

3. Доля временно не заселенных жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных 

за соответствующий период, в общем 

числе жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

% ежегодно на 

конец года 

B=Bd/Bo*100% B - доля временно не 

заселенных жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда,  отремонтированных за 

счет средств бюджета района; 

Bd - количество временно не 

заселенных жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

счет средств бюджета района; 

Bo - общее число временно не 

заселенных жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда 



15 
 

 Приложение 5  

к муниципальной программе 

 

Подпрограмма 1 

«Обеспечением жильем отдельных категорий граждан»  

(далее - подпрограмма 1) 

 

Паспорт подпрограммы 1 

Наименование 

подпрограммы 1 

«Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 1 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 1 - обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан в соответствии с федеральным 

законодательством. 

Задачи  подпрограммы 1 - оказать государственную поддержку 

отдельным категориям граждан на приобретение 

жилья в соответствии с федеральным 

законодательством;  

- предоставить социальную выплату  молодым 

семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома. 

Целевые индикаторы и 

показатели   

подпрограммы 1 

- доля  граждан, получивших единовременную 

выплату на приобретение (строительство) 

жилого помещения, в том числе: ветеранов 

ВОВ, ветеранов боевых действий, инвалидов, 

семей имеющих детей-инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 января 2005 года, %; 

- количество молодых семей, улучшивших свои 

жилищные условия, ед. 

Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2021-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования  подпрограммы 1 

составит  8665,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 2446,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2023 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2024 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2025 год – 1554,7  тыс. рублей. 

За счет средств федерального бюджета –        

636,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 



16 
 

2021 год – 636,8 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета района – 7773,5тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2022 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2023 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2025 год – 1554,7 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета поселений – 254,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 254,7 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

подпрограммы 1 

 За период с 2021 по 2025 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

- увеличение доли  граждан, получивших 

единовременную выплату на приобретение 

(строительство) жилого помещения, до 20 %,      

в том числе: ветеранов ВОВ, ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей имеющих детей-

инвалидов, вставших на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года,  до 4,9 %; 

- улучшение жилищных условий не менее 10 

семьям, из общего числа молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, 

описание основных проблем в указанной сфере и перспективы  

ее развития 

 

Проблема обеспечения жильем граждан, перед которыми государство 

имеет обязательства, определенных законодательством Российской 

Федерации, до настоящего времени остается одной из наиболее острых 

социальных проблем.  

По состоянию на 1 января 2018 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях отдельных категорий граждан по Шекснинскому 

муниципальному  району  состоит 39 семей, в том числе: 

 

         Граждане, нуждающиеся в жилых помещениях по 

следующим отдельным категориям 

Количество семей,  

нуждающихся в    

жилых 

помещениях 

по состоянию 

на 01.01.2018 года 

Ветераны Великой Отечественной войны и  

приравненные к ним лица, нуждающиеся в жилых 

помещениях,  вставшие  на учет после 1 марта 2005 года   

1 

Ветераны боевых действий, инвалиды и семьи, имеющие 11 



17 
 

детей-инвалидов, вставшие на учет нуждающихся до 1 

января 2005 года 

Молодые семьи 27 

ВСЕГО: 39 

 

Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и  

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» установлены меры социальной поддержки по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан за счет средств 

федерального бюджета.  

Законом Вологодской области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по обеспечению жильем отдельных категорий граждан», 

установленных федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», органы местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов наделены 

отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, имеющих право на указанную меру 

социальной поддержки в соответствии с федеральными законами                        

«О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

С начала реализации Указа Президента Российской Федерации                      

от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов» для обеспечения жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны предоставлены средства федерального 

бюджета на обеспечение жильем 195 ветеранов. 

По состоянию на 1 января  2018 года из числа  ветеранов ВОВ, вставших 

на учет нуждающихся в жилых помещениях после 1 марта 2005 года, 

обеспечены жильем 175 ветеранов.  

Кроме того, на учете нуждающихся в жилых помещениях состоят 6 

ветеранов боевых действий и 5 инвалидов, вставших на учет нуждающихся 

до 1 марта  2005 года.  

С 2015 года улучшили жилищные условия 3 инвалида путем 

приобретения жилья. Жилые помещения приобретаются как на первичном, 

так и на вторичном рынках жилья.  

Поддержка молодых семей в вопросах улучшения жилищных условий 

является важным направлением жилищной политики в Российской 

Федерации. 

Решение вопросов жилищного благополучия молодежи в районе 

осуществляется с 2007 года путем предоставления социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». 

За период действия указанной программы жилищные условия улучшили 

в районе 7 молодых семей.  

Социологические исследования относят жилищные условия и доходы 

молодых семей к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой 



18 
 

семьи в вопросах рождения детей. В Вологодской области 91,5 процентов 

детей рождается у родителей в возрасте до 35 лет, поэтому для изменения 

репродуктивной установки молодых семей следует предложить пути 

решения жилищной проблемы. 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья 

без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для 

получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить 

первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи, в основном, 

являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют 

в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 

качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще 

не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. 

Бюджетная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального 

взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет 

являться для них стимулом для дальнейшего роста. 

Для целей настоящей подпрограммы 1 под молодой семьей понимается 

семья, официально зарегистрированная в органах записи актов гражданского 

состояния, в том числе неполная семья, состоящая из одного молодого 

родителя и одного и более детей, в которой возраст каждого из супругов 

либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет. 

 

2. Приоритеты  в сфере реализации подпрограммы 1,  

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач,  сроки реализации  муниципальной программы, ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы 1 

 

Одним из основных принципов деятельности органа местного 

самоуправления района является содействие гражданам в осуществлении их 

права на жилище. 

Приоритетом в сфере реализации подпрограммы 1 является поддержка 

отдельных категорий граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных 

условий. 

Целью  подпрограммы 1  является  обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан в соответствии с федеральным законодательством.  

В связи с этим основными  задачами подпрограммы 1  являются: 

- оказать государственную поддержку отдельным категориям граждан 

на приобретение жилья в соответствии с федеральным законодательством; 

- предоставить социальную выплату молодым семьям на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 1 соответствуют ее 

приоритетам, целям и задачам. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 и их значениях 

приведены в приложении 3 к подпрограмме 1. 



19 
 

Сведения о методике расчета целевых показателей (индикаторов) 

приведены в приложении 4 к подпрограмме 1. 

Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 - 2025 годы. 

Успешное выполнение  мероприятий подпрограммы 1 позволит: 

- увеличение доли  граждан, получивших единовременную выплату на 

приобретение (строительство) жилого помещения, до 20 %, в том числе: 

ветеранов ВОВ, ветеранов боевых действий, инвалидов, семей имеющих 

детей-инвалидов, вставших на учет нуждающихся до 1 января 2005 года,  до 

4,9 %; 

- улучшить жилищные условия не менее 10 семьям, из общего числа 

молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

 

3. Характеристика основных мероприятий  подпрограммы 1 

 

Основное мероприятие 1. Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, перед которыми имеются обязательства по обеспечению жильем в 

соответствии с законодательством.  

1.1. Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января                         

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 

07 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 

годов. 

В целях обеспечения осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и реализации 

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» приняты: 

- закон области от 25 декабря 2009 года № 2190-ОЗ «О порядке 

предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»; 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

- постановление Правительства области от 29 января 2010 года № 49 

«О регулировании  некоторых вопросов предоставления жилых помещений 

по договорам социального найма или единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения, установленной 

Федеральным законом «О ветеранах», в рамках осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов». 

Формой  предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем всех ветеранов Великой Отечественной войны на территории 



20 
 

Шекснинского района является предоставление жилых помещений по 

договорам социального найма. Норма предоставления площади жилого 

помещения составляет 36 квадратных метров общей площади жилого 

помещения. 

Одновременно по письменному заявлению ветеранов Великой 

Отечественной войны  обеспечение жильем может осуществляться путем 

предоставления единовременной денежной выплаты на строительство 

или приобретение жилых помещений. Размер единовременной выплаты 

определяется исходя из общей площади жилья 36 квадратных метров и 

утвержденной по субъекту Российской Федерации средней стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилья.  

Как правило, все ветераны ВОВ выбирают меру социальной поддержки 

в виде единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилого помещения. 

1.2. Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 №  181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Для исполнения федерального законодательства об обеспечении 

жильем ветеранов и инвалидов боевых действий, инвалидов и семей 

имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, приняты следующие 

нормативные правовые акты: 

- закон области от 6 апреля 2009 года № 1985-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

- закон области от 12 апреля 2010 года № 2263-ОЗ «О порядке 

предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан в соответствии с федеральными законами «О 

ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;  

- постановление Правительства области от 1 июня 2009 года № 852 

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на 

осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления законом области от 6 апреля 2009 года № 

1985-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан»; 

- постановление Правительства области от 22 июня 2009 года № 945 «О 

порядке предоставления органами местного самоуправления жилищных 

субсидий на приобретение или строительство жилых помещений в рамках 

осуществления отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий 



21 
 

граждан в соответствии с Федеральными законами «О ветеранах» и «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Формой предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем ветеранов, инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов, вставших 

на учет нуждающихся до 1 марта 2005 года, на территории Шекснинского 

района является предоставление единовременной денежной выплаты на 

приобретение (строительство) жилых помещений. 

Размер единовременной денежной выплаты определяется исходя из 

общей площади жилья 18 квадратных метров и утвержденной по субъекту 

Российской Федерации средней стоимости 1 квадратного метра общей 

площади жилья.  

Основное мероприятие 2. Обеспечение жильем молодых семей. 

По состоянию на 1 января 2018 года в списки желающих получить 

финансовую поддержку при приобретении жилья, включены 27 молодых 

семей. 

Задачи по реализации данного мероприятия: 

1. Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой 

программы «Жилище», предназначенных: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией 

на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке 

жилья); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 

в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в 

молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 

жилищного накопительного кооператива, после уплаты которого жилое 

помещение переходит в собственность этой молодой семьи; 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 

кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на 

приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса 

на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-

продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) 

и (или) оплату услуг указанной организации; 

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 

жилого дома, полученным до 1 января 2011 года, за исключением иных 

процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или займам. 



22 
 

Основное мероприятие 3. Приобретение дополнительных площадей 

жилых помещений во исполнения решения суда. 

По состоянию на 1 января 2018 года администрация Шекснинского 

муниципального района обязана приобрести 4 жилых помещения во 

исполнение решений суда. В основном это жилые помещения для граждан, 

чьи жилые помещения признаны непригодными для проживания. 

 

4. Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации 

подпрограммы 1 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 в 2021 – 2025 годах составит 

8665,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 2446,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2023 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2025 год – 1554,7 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета района – 7773,5тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2022 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2023 год – 1554,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1554,7  тыс. рублей; 

2025 год – 1554,7 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета поселений – 254,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 254,7 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета района по основным направлениям реализации приведено в   

приложении 1к подпрограмме 1. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений приведена в  приложении 

2 к подпрограмме 1. 
 

 

 



23 
 

 Приложение 1 

к подпрограмме 1 
 

 

Ресурсное  обеспечение реализации подпрограммы 1 

за счет средств бюджета района (тыс., руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Основные 

мероприятия 

Мероприятия Расходы (тыс.руб.) 

2021 

 год 

2022 

 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

1.Обеспечение 

жильем отдельных 

категорий граждан, 

перед которыми 

имеются 

обязательства по 

обеспечению 

жильем в 

соответствии             

с 

законодательством 

1.1. Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2008 года № 714 

«Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 

1941-1945 годов» 

- - - - - - 

1.2. Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральными 

законами от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах» и от 24.11.1995 №  181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

636,8 - - - - 636,8 

2.  Обеспечение 

жильем молодых 

семей 

Обеспечение жильем молодых семей 509,4 254,7 254,7 254,7 254,7 1528,2 

3. Приобретение 

дополнительных 

площадей жилых 

Приобретение дополнительных площадей 

жилых помещение во исполнения решения 

суда 

1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 6500,0 



24 
 

  

помещение во 

исполнения 

решения суда 

всего 2446,2 1554,7 1554,7 1554,7 1554,7 8665,0 



25 
 

 Приложение 2 

к подпрограмме 1 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного бюджетов, бюджета района и  бюджетов поселений на реализацию целей          

подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципального района 

Всего 2446,2 2191,5 2191,5 2191,5 2191,5 11212,2 

Федеральный бюджет 636,8 636,8 636,8 636,8 636,8 3184,0 

Областной бюджет - - - - - - 

Бюджет района 1554,7 1554,7 1554,7 1554,7 1554,7 7773,5 

Бюджет городских и 

сельских  поселений 

254,7 - - - - 254,7 



26 
 

 Приложение 3 

к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан  Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

 
№ п/п Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измере

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Оказать государственную 

поддержку отдельным 

категориям граждан на 

приобретение жилья в 

соответствии с федеральным 

законодательством 

доля граждан, получивших 

единовременную  выплату  на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения, в том числе: 

 ветеранов ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей имеющих 

детей-инвалидов, вставших на учет 

нуждающихся до 1 января 2005 года 

% 12,5 

 

 

 

 

 

- 

20 

 

 

 

 

 

- 

20 

 

 

 

 

 

4,5 

20 

 

 

 

 

 

4,7 

20 

 

 

 

 

 

4,8 

20 

 

 

 

 

 

4,8 

20 

 

 

 

 

 

4,9 

2. Предоставить социальную 

выплату  молодым семьям на 

приобретение жилого помещения 

или строительство 

индивидуального жилого дома  

количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 

ед. 1 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 Приложение 4 

к подпрограмме 1 

 

Сведения 

о методике расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 1 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единиц

а 

измере

ния 

Временные 

характеристик

и целевого 

показателя 

(индикатора) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору) 

Базовые показатели 

(индикаторы), используемые в 

формуле 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля граждан, получивших 

единовременную выплату на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения, в том числе: 

ветеранов ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет нуждающихся 

до 1 марта 2005 года 

% ежегодно 

показатель на 

дату 

G=Gd/Go*100% G – доля граждан, получивших 

единовременную выплату на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения, в том 

числе: ветеранов ВОВ; 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов, семей, имеющих 

детей-инвалидов, вставших на 

учет нуждающихся до 1 марта 

2005 года, в %, 

Gd -Количество граждан, 

получивших единовременную 

выплату на приобретение 

(строительство) жилого 



28 
 

помещения, в. т.ч. ветеранов 

ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет 

нуждающихся до 1 марта 2005 

года, в чел.; 

Go- общее число граждан, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся  в жилых 

помещениях, в. т.ч. ветеранов 

ВОВ; ветеранов боевых 

действий, инвалидов, семей, 

имеющих детей-инвалидов, 

вставших на учет 

нуждающихся до 1 марта 2005 

года, в чел. 

2. Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 

cемья ежегодно 

показатель на 

дату 

Мс = Мс1 + Мс2 

+ .... + Мсn 

Mс- количество молодых 

семей улучшивших жилищные 

условия с помощью мер 

государственной поддержки , в 

сем. 
 



 

29 
 

 

 

Подпрограмма 2 

«Проведение ремонтов муниципального жилищного фонда» 

(далее – подпрограмма 2) 

 

Паспорт подпрограммы 2 

 

Наименование подпрограммы 2 Проведение ремонтов муниципального 

жилищного фонда  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 2 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители подпрограммы 2 Управление муниципальной 

собственности Шекснинского 

муниципального района 

Цели подпрограммы 2 обеспечение сохранности 

муниципального жилищного фонда, 

снижение уровня его износа 

Задачи подпрограммы 2 1.улучшить техническое состояние 

муниципального жилищного фонда, 

путем проведения его ремонта; 

2. осуществить полномочия собственника 

муниципального жилищного фонда в 

части внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта.  

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 2 

 - количество жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств 

бюджета района за соответствующий 

период, шт.; 

- количество временно незаселенных 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, шт.; 

- уровень возмещения затрат на 

осуществление полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда в 

части внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта общего имущества 

 Приложение 6 

к муниципальной программе 



 

30 
 

собственников жилых помещений в 

многоквартирных домах, тыс. руб. 

Сроки реализации  

подпрограммы 2 

2021 - 2025 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 2  

Объем бюджетных ассигнований за счет 

средств бюджета района составляет –

4 390,8тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2021 год –880,4 тыс. руб., 

2022 год –877,6 тыс. руб., 

2023 год –877,6 тыс. руб., 

2024 год –877,6 тыс. руб., 

2025 год –877,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 2 

За период с 2021 по 2025 годы 

планируется достижение следующих 

результатов: 

- увеличение количества жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за счет 

средств бюджета района до 4 помещений 

в год; 

- увеличение количества временно 

незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств 

бюджета района до 2 помещений в год; 

- повышение уровня возмещения затрат на 

осуществление полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда в 

части внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта общего имущества 

собственников жилых помещений в 

многоквартирных домах, до 577,6 тыс. 

руб.  

 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание 
основных проблем в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Муниципальный жилищный фонд Шекснинского муниципального 

района в настоящее время насчитывает 173 жилых помещения 



 

31 
 

муниципального жилищного фонда, из них 11 временно незаселенных жилых 

помещений.  

В целях обеспечения эффективного использования муниципального 

жилищного фонда и достижения соответствия жилых помещений 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам необходимо за счет средств бюджета района 

осуществлять содержание и ремонт помещений, предоставленных 

физическим лицам во владение и (или) в пользование, и  временно 

незаселенных жилых помещений, включенных в реестр муниципального 

имущества Шекснинского муниципального района.  

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи 

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроки 

реализации подпрограммы 2 

 

Приоритетом подпрограммы 2 является создание комфортных условий 

для проживания граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального найма в муниципальном 

жилищном фонде. 

Целью подпрограммы 2 является: 

 - обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда, 

снижение уровня его износа. 

Для решения поставленных целей в рамках реализации подпрограммы 2 

планируется решение следующих задач: 

1. исполнить нормы действующего жилищного законодательства; 

2. улучшить техническое состояние муниципального жилищного фонда, 

путем проведения его ремонта; 

3. осуществить полномочия собственника муниципального жилищного 

фонда в части внесения взносов в Фонд капитального ремонта.  

Информация о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 представлена 

в приложении 3 к подпрограмме 2. 

Сведения о методике расчета целевых показателей (индикаторов) 

приведены в приложении 4 к подпрограмме 2. 

Успешная реализация подпрограммы 2 позволит достичь: 

-щувеличение количества жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за счет средств бюджета района до 4 

помещений в год; 

- увеличение количества временно незаселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, отремонтированных за счет средств 

бюджета района до 2 помещений в год; 

- повышение уровня возмещения затрат на осуществление полномочий 

собственника муниципального жилищного фонда в части внесения взносов в 

Фонд капитального ремонта общего имущества собственников жилых 

помещений в многоквартирных домах до 577,6 тыс. руб.  



 

32 
 

Реализация подпрограммы 2 предусмотрена на период с 2021 по 2025 

годы. 

 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 

Основные мероприятия подпрограммы 2 сформированы в соответствии с 

целями и задачами подпрограммы 2. 

Основными мероприятиями подпрограммы 2 являются: 

1. Ремонт муниципального жилого фонда в многоквартирных домах; 

2. Осуществление полномочий собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения взносов в Фонд капитального ремонта. 

Каждое мероприятие на проведение работ по ремонту муниципального 

жилищного фонда состоит из нескольких этапов: 

первый этап - уточнение технического состояния жилого дома, 

комиссионное обследование дома, проработка вариантов ремонта, сбор 

исходных данных для проектирования, определение инвестиционной модели 

и разработка проектно - сметной документации; 

второй этап - заключение договоров на проведение ремонта  

жилищного фонда; 

третий этап - проведение работ по ремонту в нормативные сроки; 

четвертый этап - сдача объекта в эксплуатацию. 

Решение о ремонте жилищного фонда принимает собственник объекта 

жилищного фонда. 

Заказчиком при ремонте муниципального жилищного фонда выступает 

администрация Шекснинского муниципального района (Управление 

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского 

муниципального района).  

Подрядчик на выполнение работ по ремонту муниципального 

жилищного фонда определяется на конкурсной основе. 

 

4. Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации 

подпрограммы 2 

 

Реализация подпрограммы 2 осуществляется за счет средств бюджета 

района, выделяемых на отдельные мероприятия. Средства бюджета района 

будут направлены в соответствии с законодательством о закупках согласно 

муниципальным контрактам, договорам, заключенным с юридическими и 

физическими лицами (индивидуальными предпринимателями). 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета района на 2021-2025 годы составляют 4 390,8 тыс. руб., в том числе 

по годам:  

 2021 год –880,4 тыс. руб., 

 2022 год –877,6 тыс. руб., 

 2023 год - 877,6 тыс. руб., 



 

33 
 

 2024 год – 877,6 тыс. руб., 

 2025 год – 877,6 тыс. руб. 

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 2 представлена 

в приложениях 1 к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений приведена в приложении 

2 к подпрограмме 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

 Приложение 1 

к подпрограмме 2 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 
 

 

 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма 2  Всего, в том числе: 4 390,8 880,4 877,6 877,6 877,6 877,6 

Администрация 

района 

1 500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Управление 

муниципальной 

собственности 

2 890,8 580,4 577,6 577,6 577,6 577,6 

Основное 

мероприятие 1 

Ремонт муниципального жилого 

фонда в многоквартирных домах 

Администрация 

района 

1 500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Основное 

мероприятие 2 

 

Осуществление полномочий 

собственника муниципального 

жилищного фонда в части 

внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта 

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

2 890,8 580,4 577,6 577,6 577,6 577,6 



 

35 
 

 Приложение 2 

к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений на реализацию целей 

подпрограммы 2 (тыс.руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы Итого 

(тыс. руб.) 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего, в том 

числе: 

880,4 877,6 877,6 877,6 877,6 4390,8 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

бюджет района 880,4 877,6 877,6 877,6 877,6 4390,8 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



 

 

             

 Приложение 3 

к подпрограмме 2 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 2 

 
№ 

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование  индикатора (показателя) Ед. 

изме

рени

я 

Значение показателей 

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 Исполнить нормы 

действующего жилищного 

законодательства 

количество жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств 

бюджета района за соответствующий 

период 

шт. 3 3 3 3 3 4 4 

2 Улучшить техническое 

состояние муниципального 

жилищного фонда, путем 

проведения его ремонта 

количество временно не заселенных 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных 

за соответствующий период  

шт. 0 1 1 1 1 2 2 

3 Осуществить полномочия 

собственника 

муниципального жилищного 

фонда в части внесения 

взносов в Фонд капитального 

ремонта 

уровень возмещения затрат на 

осуществление полномочий 

собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения 

взносов в Фонд капитального ремонта 

общего имущества собственников жилых 

помещений в многоквартирных домах. 

тыс.

руб. 

590,1 540,1 580,4 577,6 577,6 577,6 577,6 

 

 

 

 

 



 

37 
 

 Приложение 4 

к подпрограмме 2 

 

Сведения 

о методике расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2 

 
 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Временные 

характеристики 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору) 

Базовые показатели 

(индикаторы), используемые в 

формуле 

1 2 3 4 5 6 

1. количество жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств бюджета 

района за соответствующий период 

шт. ежегодно 

показатель на 

дату 

P=P1 + P2 + …+Pn P – количество жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за счет 

средств бюджета района  

2. количество временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период 

шт. ежегодно 

показатель на 

дату 

B=B1 + B2 + …+Bn B – количество жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за счет 

средств бюджета района 

3. уровень возмещения затрат на осуществление 

полномочий собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения взносов в 

Фонд капитального ремонта общего 

имущества собственников жилых помещений 

в многоквартирных домах. 

тыс. руб. ежегодно 

показатель на 

дату 

Данные сведения 

предоставляются 

Управлением 

муниципальной 

собственности ШМР 

на отчетную дату 

 



 

38 
 

 

 

 


